{pdf 693, p. 338v}

uino quidem, aut e fonte aqua tunc usus sum, sed lachrymis, sed euulsis a cordis radicibus suspiriis, Quod si tamen, quae est natura hominis, aliquo utendum fuit poculo, id illico erumpente ab oculis lachrymarum riuo confundebatur. Omnes fere ex hebraeo, lachrymis uertunt, non fletu: quanquam idem refert utraque lectio: non est fletus absque lachrymis. Paraphrastes tamen utranque posuit, hoc modo: Potui meo lachrymas admiscui, non temperans me a fletu.

{102.11} A facie irae indignationis tuae, quia eleuans allisisti me.

Irae & indignationis uertendum fuerat, cum copula. Nec displicet quod ad apertiore addunt sensum nonnulli, qui sic reddunt: Id autem propter indignationem & iram tuam: poculum scilicet cum lachrymis miscebam. Paraphrastes quoque: Propterea quod iratum te mihi sciebam, & grauiter offensum. En tandem uides quamobrem tam acerbe, ut de se contestatur Vates, dolendum est: ob iniurias nimirum contra Dei honorem illatas, Sed stupidi nimium sunt homines, qui ex tantulo rerum suarum incommodo & iactura, finem statuunt dolori nullum: de his uero, quem in Dei contumeliam tum ab ipsis, tum ab aliis impudentissime fiunt, ne uultum quidem mutant. Puluere, inquit, uice panis usus sum idcirco, quia te offendi, quia te irritaui, quia, te omisso, omne bonum perdidit. Quid mihi timendum est, si istuc non timeo? Video, uideo, in quem coniectus sim malorum aceruum: nanque eleuans allisisti me. Extulisti certe me in sublime, ut inde grauius caderem: solemus enim illa, quae minutius collidi uolumus, in altum tollere. Verum quo me uertam? unde meam incoeptam defensionem? Ad meam igitur detegendam miseriam, quo tuam nanciscar misericordiam, meum erit perfugium. Audi itaque benignissime, in quam uile desaeuis mancipium.

{102.12} Dies mei sicut umbra declinauerunt, & ego sicut foenum arui.

Nihil umbra inanius. Declinauerunt, inquit, uitae meae dies, sicut declinat umbra, uergitque ad noctem, cadente sole. Umbra quidem etsi grandior sole occidente apparet, magnitudo tamen illa eo propior fit nocti, quo maior uidetur. Non secus sane est uita

hominis, fugax nimirum, uana, ac tum uicinior infortuniis & morti, cum felix, magisque beata uulgo existimatur. Dies igitur nostri similes sunt umbrae serotinae. Ego autem, ut de me, quod uerum est, fatear, non aliter quam foenum breui exarescam.

{102.13} Tu domine in aeternum permanes, et memoriale tuum in generatione et generationem.

Certe umbra est uita hominis, imo umbrae somnium. Fumus insuper est, ac quaedam, si corpus spectas, rerum inanitas. Is tamen, qui talis est, tanto nonnunquam inflatur tumore & superbia, ut illum qui aeterno stat aeuo, cuiusque memoria in tantum per res conditas effusa est, ut de progenie in progeniem sempiterna transeat successione, audeat iniuriis lacessere, turpificareque illius religionem, atque, qua tum in se est, tum legem, tum sacramentorum uirtutem & efficaciam, abrogare. Ego, inquit Vates, umbra fumoque uelociorem uitam hanc transigens, foeno exciso torrefactoque similis factus sum: tu uero domine uanitatum omnium securus, ni hisque immutatus, aeterno permanes seculo. Quid uero? memoria prorsus humanarum rerum labilis est, caduca, & quae breuissimis praescribitur dierum terminis quae autem de te est, nulla unquam aboleri poterit uetustate. Si quidem in coelo tua rimanda est natura, quid uerendum, quo minus perpetua ibi sit tuae incomprehensibilia subsistentiae ac uitae memora, cum nullum ibi sit tempus, quod obliuioni natura obnoxium est ac morti? Si in terris uero tuam peruestigamus prouidentiam, non desunt sparsim, passimque res conditae, in quibus tua relucet sapientia, fides, bonitas, imperium. Poterunt ne interdum de his non recordari homines? Poterunt ne, inquam, tam praeclari doni, ut est uniuersalis effectiois machina & pulchritudo, obliuisci? Esto obliuiscantur, erit ne cor tam stolidum & ingratum, quod opus illud celeberrimum Dei, qui Christus est, in cuius uultu aeterni patris impressa est imago, & ea quidem uiuax & aeterna, ex animo abiiciat?

{pdf 694, p. 339}

contemnat? Contemnunt tamen. O mentes obliuiosas. Itaque cum hoc se habeat modo & forma, permagna hominum pars,

{102.14} Tu exurgens Domine misereberis Sion, quia tempus miserendi eius, quia venit tempus.

Aliis diximus, Deum nobis dormire uideri, cum non fert opem inuocatus: expergisci uero, cum subuenit. Dormit rursum, cum sinit nos peccare: exurgit a somno, cum uim nostrae addit imbecillitati nos ipsos superandi. Dormit tandem, cum petenti bonorum suorum partem adolescenti filio, non contradicit, permittitque insanum illum peregre abire, cum suis uiuere, libidinibus inquinari, seipsum destituere. Expergiscitur autem, quando errantem admonet, rogat, trahit, suscipit demum, atque ad felicissimum gratiarum osculum, gustumque coelestium admittit. Tu, inquit, exurgens, qui hucusque dormire uisus es, tuaeque ciuitatis Sion, nempe animarum in te quiescentium misertus, euigila: nam tempus id est clementiae. Accessit, inquam, tempus illud a maioribus promissum, quo dixere, affore aliquando, quod omni ablata miseria, regnaret misericordia & clementia, summa scilicet religionis perfectio. Non id dubium, tempus quo instauranda esset tum ciuitas, reparandumque templum atque religio, statutum

fuisse a Deo: quod quoniam a rudioribus maxime ignorabatur, diuinis prout poterant uocabant supplicationibus & sacrificiis, quo tandem Deus illorum miseratus exilium, placatis hostium animis suum inuiseret populum, tempusque illud promissum reaedicandi ciuitatem ac templum, benignissime praestaret. quod sane sub Cyro & Dario actum esse legimus. Imago certe ea fuit ac praeludium, Ecclesiam Christi a gentibus aliquando instaurandam, imo etiam a fundamentis excitandam. Tempus itaque, de quo hic memorat Vates, ut illud fuerit Darii ac Cyri, ita ad Christi aetatem referri debet, sub quo aliud aedificii genus, quam lateritium, aut marmoreum, aedificandum esset: animae nimirum, ac corda prius impia ac dissoluta hominum, quae per Christum eousque in altum euehenda forent, ut e limo, in quo infelicissime uolutabantur, de fide in fidem, tanquam scalae gradibus innixa, in Deum usque transirent, ibique summam tecti perficerent. Nanque extrema nostri aedificii opera Deus est, qui & basis & fundamentum. Hunc uersum sic ex hebraeo uertunt nonnulli: Tu exurgas & miserearis, tempestiuum enim est ut eius miserearis: nam diffinitus terminus adest. quod tempus redemptionis interpretatur Paraphrastes: Et tempus, inquit, redemptionis appetere uidetur iam nunc.

{102.15} Quoniam placuerunt seruis tuis lapides eius, & terrae eius miserebuntur.